4

Копия: Дело № 05-0281/43/2023
УИД: 91MS0043-01-2023-002417-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          19 сентября 2023 года                               г. Евпатория, ул. Горького,  д. 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности

Соколова Александра Владимировича, ***,

по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

17 сентября 2023 г. в 22 час. 05 мин.  Соколов А.В., в отношении которого  установлен административный надзор решением Евпаторийского городского суда Республики Крым №2а-594/2022 от 2 февраля 2022 года, повторно в течение одного года допустил нарушение возложенных на него судом обязанностей в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения подназорного лица, в период с 22-00 часов до 06-00 часов, а именно: отсутствовал по месту проживания: ***, - при проверке сотрудниками полиции по месту жительства.

В ходе рассмотрения дела Соколов А.В. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения Соколова А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Соколова А.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Соколова А.В. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела определением по делу об административном правонарушении от 18 сентября 2023 года, которым протокол об административном правонарушении передан на рассмотрение в суд; протоколом об административном правонарушении № 8201 № 113671 от 18 сентября 2023 года составленным в отношении Соколова А.В.  компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Соколова А.В. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;  рапортом от 17 сентября 2023 года; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 17 сентября 2023 г. из которого следует, что Соколов А.В.  17 сентября 2023 г. с 22 час. 00 мин. по 22 час. 05 мин. отсутствовал по месту жительства: ***; сведениями о привлечении Соколова А.В. к административной ответственности; справкой № 725 от 18 сентября 2023 года;  копией решения Евпаторийского  городского суда Республики Крым от 1 июля 2022 года, которым в отношении Соколова А.В. установлен административный надзор  с ограничением не пребывать вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 мин.  до 06 часов 00 мин. следующего дня; копией решения Евпаторийского  городского суда Республики Крым от 19 мая 2022 года, которым в отношении Соколова А.В. продлен административный надзор  с ограничением не пребывать вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 мин.  до 06 часов 00 мин. следующего дня; копией решения Евпаторийского  городского суда Республики Крым от 2 февраля 2022 года, которым в отношении Соколова А.В. установлен административный надзор  с ограничением не пребывать вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 мин.  до 06 часов 00 мин. следующего дня;   копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 4 февраля 2022 года; копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 1 августа 2022 года, копией информационной карточки на поднадзорное лицо, копией заявления Соколова А.В. от 18 февраля 2022 года; справкой на физическое лицо; протоколом 8209 №038305 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 18 сентября 2023 года; копией протокола № 8210 № 008317 об административном задержании от 18 сентября 2023 года; объяснением от 19 сентября 2023 года Соколова А.В. в котором он поясняет, что отсутствовал  по месту жительства; копией постановления  мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 1 августа 2023 года о привлечении Соколова А.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
Представленные документы составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

       При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и общественная безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность – раскаяние в содеянном, признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.
Основания, предусмотренные ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде обязательных работ  отсутствуют.

Руководствуясь ч.3 ст. 19.24, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

          Соколова Александра Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде 30 (тридцати) часов обязательных работ.

В соответствии с ч.1,3 ст.32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В соответствии с ч.5 ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, в соответствии с ч.7 ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вступившее в законную силу постановление направить в отдел судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым для исполнения.

        Мировой судья                             /подпись/                           Е.А. Фролова